paratu ornatae sint, variarumque lectionum manuscriptorum respectum habent, in ipso exarato textu fere nil differunt. Lectiones variantes, quae quidem raro adveniunt, animadvertisimus et annotamus solum in casibus, quando sensus enuntiationis alicuius ab eis pendet. Praecipuus fons novarum editionum est collectio Isidori Hispalensis adscripta. Orthographia in diversis synodorum documentis adhibita plerumque a nobis servatur. Solummodo in nonnullis litterarum coniunctionibus assimilationem adhibemus, e.g.: loco adp – app scribimus; ads vertitur in ass; inl vertitur in ill; irr in – irr, etc. Interdum, quando verba «charitas» vel «charissimus» obveniunt, adhibemus: «caritas» et «charissimus». Quod vero nomina biblica attinet, loco rarissimae formae nominis Core, scribimus saepius usitatum Chore. In eo modo scribendi sequimur non solum recentiores criticas editiones, sed etiam textus, qui solummodo in antiquioribus editionibus inveniuntur.

In opere nostro lector inveniet duo genera annotamentorum:

Numeris Arabicis (1, 2, 3 ...) signamus annotamenta technica, fontes diversos spectantia, e.g. Sacram Scripturam, testimonia veterum, aliosque eiusmodi textus, nec non adiumenta bibliographica. Annotamenta haec in paginae textum originalem continentibus inveniuntur. Quamquam lingua Latina hic adhibita est, speratur, charactere annotationum argumenti spectato, id fere nullam difficultatem lectori etiam linguam hanc non callenti allaturum, lectoribus vero, qui exteris linguis pollent, id adiumento fore.

Litteris maiusculis (A, B, C...) in versione Polonica signamus annotamenta Polonum lectorum spectantia. Quae consistunt in commentariis et praecipue in explicatione terminorum a synodalibus Patribus usurpatorum, quorum sensus difficulter in Polonica versione univoce redduntur. In hisce annotamentis praeterea adjuncta historica et iuridicus contextus cum theologicis problematis connexus praesentatur, lectorum et investigatorum, qui non semper tales sunt, qui omnes quaestiones enodare queant, emolumento in mente habito. Annotamenta ergo indolem auxiliarem praestant, ideoque lectores spectant, qui arte et studio hisce problematis non dant operam.

Cum vero iurisprudentia ecclesiastica ininterrupta continuetur, utile putavimus ad praevias synodos res referre, usque ad primam mediaevalem iuris codificationem, sic dictum *Decretum Gratiani* nec noc *Decretalium Collectiones*, quae simul *Corpus Iuris Canonici* formant. Ut textuum lectionem faciliorem reddamus, indicamus semper numerum paginarum praecipuae editionis ab Aemilio Friedberg Lipsiae (1879-1881) confectae. Annotantur etiam *Canones Apostolici*, qui simul cum *Constitutionibus Apostolicis* ad edendum parantur. Haec vero censemur tamquam plene formata collectio legum in Ecclesia, quippe quae vetustissimas et primordiales traditiones contineat. Hoc modo lector certior redditur determinatum praescriptum vel ante synodum